
153
Besluit van 15 mei 2020, houdende vaststelling 
van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet 
van 27 maart 2018, houdende wijziging van de 
Wet op de orgaandonatie in verband met het 
opnemen van een actief 
donorregistratiesysteem (Stb. 2018, 95), de Wet 
van 30 oktober 2019 tot wijziging van de Wet op 
de orgaandonatie in verband met het voorzien in 
een wettelijke grondslag voor de protocollen 
voor vaststelling van de dood op grond van 
circulatoire criteria en enkele andere 
wijzigingen (Stb. 2019, 405), het Besluit van 
23 januari 2020, houdende vaststelling van de 
protocollen voor vaststelling van de dood op 
grond van circulatoire criteria en wijziging van 
de citeertitel van het Besluit 
Hersendoodprotocol naar Besluit vaststelling 
van de dood bij postmortale orgaandonatie 
(Stb. 2020, 36) en het Besluit orgaandonatie 
(Stb. 2020, 128) 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister voor Medische Zorg, van 14 mei 
2020, kenmerk 1682631-108396-WJZ; 

Gelet op artikel III van de Wet van 27 maart 2018, houdende wijziging 
van de Wet op de orgaandonatie in verband met het opnemen van een 
actief donorregistratiesysteem (Stb. 2018, 95), artikel IV van de Wet van 
30 oktober 2019 tot wijziging van de Wet op de orgaandonatie in verband 
met het voorzien in een wettelijke grondslag voor de protocollen voor 
vaststelling van de dood op grond van circulatoire criteria en enkele 
andere wijzigingen (Stb. 2019, 405), artikel II van het Besluit van 23 januari 
2020, houdende vaststelling van de protocollen voor vaststelling van de 
dood op grond van circulatoire criteria en wijziging van de citeertitel van 
het Besluit Hersendoodprotocol naar Besluit vaststelling van de dood bij 
postmortale orgaandonatie (Stb. 2020, 36) en artikel 12 van het Besluit 
orgaandonatie; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2020

 

Staatsblad 2020 153 1



Enig artikel  

Met ingang van 1 juli 2020 treden de volgende wetten en besluiten in 
werking:

a. de Wet van 27 maart 2018, houdende wijziging van de Wet op de 
orgaandonatie in verband met het opnemen van een actief donorregistra-
tiesysteem (Stb. 2018, 95);

b. de Wet van 30 oktober 2019 tot wijziging van de Wet op de orgaan-
donatie in verband met het voorzien in een wettelijke grondslag voor de 
protocollen voor vaststelling van de dood op grond van circulatoire 
criteria en enkele andere wijzigingen (Stb. 2019, 405);

c. het Besluit van 23 januari 2020, houdende vaststelling van de 
protocollen voor vaststelling van de dood op grond van circulatoire 
criteria en wijziging van de citeertitel van het Besluit Hersendoodprotocol 
naar Besluit vaststelling van de dood bij postmortale orgaandonatie 
(Stb. 2020, 36);

d. het Besluit orgaandonatie, met uitzondering van artikel 3. 

Onze Minister voor Medische Zorg is belast met de uitvoering van dit 
besluit, dat met de bijbehorende toelichting in het Staatsblad zal worden 
geplaatst. 

’s-Gravenhage, 15 mei 2020 
Willem-Alexander 

De Minister voor Medische Zorg,
M.J. van Rijn 

Uitgegeven de zevenentwintigste mei 2020 

De Minister van Justitie en Veiligheid, 
F.B.J. Grapperhaus 

stb-2020-153
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2020 Staatsblad 2020 153 2



NOTA VAN TOELICHTING  

Dit besluit regelt de inwerkingtreding van twee wetten die strekken tot 
wijziging van de Wet op de orgaandonatie (waaronder de nieuwe 
donorwet) en twee daarmee verband houdende algemene maatregelen 
van bestuur. De twee wetten en twee besluiten treden in werking op 1 juli 
2020. Een uitzondering geldt voor artikel 3 van het Besluit orgaandonatie. 
Dat artikel zal op een later moment in werking treden, namelijk als de 
algemene aanschrijving in het kader van de nieuwe donorwet is afgerond. 

De Minister voor Medische Zorg,
M.J. van Rijn

Staatsblad 2020 153 3


	Besluit van 15 mei 2020, houdende vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet van 27 maart 2018, houdende wijziging van de Wet op de orgaandonatie in verband met het opnemen van een actief donorregistratiesysteem (Stb. 2018, 95), de Wet van 30 oktober 2019 tot wijziging van de Wet op de orgaandonatie in verband met het voorzien in een wettelijke grondslag voor de protocollen voor vaststelling van de dood op grond van circulatoire criteria en enkele andere wijzigingen (Stb. 2019, 405), het Besluit van 23 januari 2020, houdende vaststelling van de protocollen voor vaststelling van de dood op grond van circulatoire criteria en wijziging van de citeertitel van het Besluit Hersendoodprotocol naar Besluit vaststelling van de dood bij postmortale orgaandonatie (Stb. 2020, 36) en het Besluit orgaandonatie (Stb. 2020, 128)
	Enig artikel 
	NOTA VAN TOELICHTING 

